Carpento vehabantur, quem honorem Tacitus commemorat, quum de Agrippina nimium se extollente Annal. XII, 42 narrat: Agrippinam car-

pento Capitolium ingressam esse, qui mos sacerdotibus et sacris antiquitus concessus, venerationem augebat feminae.

Si quis lecticam earum aut sellam per lasciviam subiisset, vel vehiculum earum ascendisset, morte plexus est. Plutarch. Numa. 10. ὁ δὲ ἵπελθῶν κομιζομένων ὑπὸ τὸ φορεῖον ἀποθνήσκει.

Auctoritas earum maxima, et in precibus aut quavis alia in re vix repudiata. Cuius auctoritatis clarissima extant exempla.

Cicero, quum pro Fonteio repetundarum reo caussam diceret, sororis eius Vestalis virginis intercessione usus ita verba fecit: (pro Font. c. 17.) Tendit ad nos virgo Vestalis manus supplices, easdem, quas pro vobis diis immortalibus tendere consuevit. cavete, ne periculosum superbumque sit, eius vos obsecrationem repudiare, cuius preces si dii aspernarentur, haec salva esse non possunt. Sueton. Iul. 1. Caesar per virgines Vestales, perque Mamercum Aemilium et Aurelium Cottam veniam a Sulla impetravit. Idem. Vitell. 16. Suasit (Vitellius) senatui, ut legatos cum virginibus Vestalibus mitterent (ad Vespasianum), pacem petituros. Tacitus. Annal. XI, 32. Messalina Vibidiam, virginum Vestalium vetustissimam, oravit pontificis maximi aures adire, clementiam expetere. Idem Histor. III. 81. Obviae fuere et virgines Vestales cum epistolis Vitellii ad Antonium scriptis. eximi supraemo certamini unum diem postulabat. virgines cum honore dimissae.

Hac tanta auctoritate nitebatur Claudia virgo Vestalis, quae anno u. c. DCXI, quum pater (vel secundum Suetonium frater), Appius Claudius

Pulcher, consul contra voluntatem populi triumphum ageret, veritatem violenta manu tribuni plebis de curru detruderetur, ipsa hunc descendit, consulemque ad Capitolium novo exemplo comitata est. Quod factum Cicero memorat in oratione pro Coelio c. 14: Vestalis Claudia patrem complexa triumphantem ab inimico tribuno plebis de curru detrahi passa non est. Et Suetonius, Tib. 2. de gente Claudia disserens, hanc rem ita narrat: Etiam virgo Vestalis fratrem iniussu populi triumphantem, ascenso simul curru, usque in Capitolium prosecuta est, ne vetare aut intercedere cuiquam tribunorum fas esset. Valerius Maximus lib. V, cap. 4. Claudia virgo Vestalis, quum patrem suum triumphantem e curru violenta tribuni plebis manu detrahi animaduertisset, mira celeritate utrisque se interponendo, amplissimam potestatem inimiciis accensam depulit. Igitur alterum triumphum pater in Capitolium, alterum filia in aedem Vestae duxit.

Lege quadam XII. tabularum vetitum erat, ne homines in urbe contumularentur. Cic. de legg. lib. II. c. 23. Hominem mortuum in urbe ne sepelito, neve urito; qua lege, quamvis admodum raro viri clarissimi virtutis caussa soluti sint, imperatores tamen et virgines Vestales nihil impeditos fuisse, et intra muros sepulcra habere potuisse, legimus apud Servium ad Virg. Aen. XI, 206. Meminit poeta antiquae consuetudinis: nam ante homines in civitate sepeliebantur, quod postea Duilio consule senatus prohibuit et lege cavit, ne quis in urbe sepeliretur: unde imperatores et virgines Vestae, quia legibus non tenentur, in civitate habent sepulcra. Denique

etiam nocentes virgines Vestae, quia legibus non tenentur, licet vivae, tamen intra urbem in campo scelerato obruebantur. Imperatorum autem, ut dicit Eutropius lib. VIII, c. 2., Traianus solus omnium intra urbem sepultus est.

Religione sacerdotii sui tantam fidem apud omnes adeptae erant virgines Vestales, ut testamenta, tabulaeque gravissimae earum custodiae tradita fuerint. Sic apud Suetonium legimus Caesarem dictatorem testamentum suum demandasse virginis Vestali maxima. Suet. Iul. cap. 83. Idem Aug. cap. 101. Testamentum factum ab eo (Augusto) depositumque apud se, virgines Vestales cum tribus aequis signatis voluminibus protulerant. Tac. Ann. I, 8. eandem rem narrat. Augusti testamentum, illatum per virgines Vestae, Tiberium et Liviam haeredes habuit. Octavianus quidem triumvir Antonii testamentum apud Vestales depositum vi abstulerat, quod Plutarchus Anton. cap. 58. ita refert: ἀπέκειντο αὐται (scil. διαθήκαι Ἀντωνίου) παρὰ ταῖς Ἑστιάσι παρθένοις, καὶ Καισαρος αὐτοῦντος οὐκ ἔδωκαν εἰ δὲ βούλοιτο λαμβάνειν, ἐλθεῖν αὐτὸν ἐκέλευον. Ἐλαβεν οὖν ἐλθών. Mox autem facinoris huius eum poenituit, quumque vidisset, quanta cum fide virgines haec demandata asservarent, suum quoque testamentum apud illas depositum.

Tabularum publicarum, quae illis custodienda traditae fuerint, insigne exemplum est pacis pactio inter triumviros et Sextum Pompeium, de qua re Dio Cassius 48, 37. scribit: ταῦτα τε οὖν συνθέμενοι καὶ συγχραψάμενοι, τὰ τε γραμματεῖα ταῖς ιεραῖς ταῖς ἀειπαρθένοις παραπατέθεντο. Appianus. B. C. 5, 73. καὶ ταῦτα συνεγράψαντο καὶ ἐσημήναντο, καὶ ταῖς ιεραῖς παρθένοις φυλάσσειν ἐπεμψαν εἰς Ρώμην.

His honoribus Octavianus vel potius triumviri addiderunt,

Ut in viam procedentes lictor antecederet. Quod Plutarchus in Numa cap. X. memorat, tanquam antiquitus iis datum. *'Ραβδούχονται δὲ προϊοῦσσαι.* Dio Cassius autem verius a triumviris hoc illis concessum esse anno u. c. DCCXII., simulque caussam beneficii in virgines delati affert; quaedam enim ex iis a coena sub vesperam domum revertens, quum, quae esset, ignoraretur, vim et superbiam passa est. Dio Cass. lib. 47. cap. 19. *ταῖς δὲ ἀειπαρθένοις* (scil. dederunt triumviri) *'ραβδούχῳ ἐνὶ ἐκάστη γοῆ σθαι· ὅτι τις αὐτῶν ἀπὸ δείπνου πρὸς ἑσπέραν οἴγαδε ἐπανιοῦσα ἡγνοίθη τε καὶ ὑβρίσθη.*

De Augusti imperatoris in virgines Vestales benevolentia et cura tradit Suetonius Aug. 31. quum in demortuae locum aliam capi oportet, ambirentque multi, ne filias in sortem darent, adiurasse eum, si cuiusquam neptium competeret aetas, oblaturum se fuisse eam.

Certum et honestissimum locum iis assignavit, quo ludos spectarent. Sueton. Aug. 44. solis virginibus Vestalibus locum in theatro separatim et contra praetoris tribunal dedit. Quod honoris insigne auxit Tiberius. Tac. Ann. IV, 16. decretum enim est, quotiens Augusta theatrum introisset, ut sedes inter Vestarium consideret.

Permissum iis est a Nerone, ut ea quoque spectacula viderent, a quibus ceterae mulieres arcebantur. Suet. Aug. 44. Athletarum spectaculo muliebrem sexum omnem submovit. Id. Nero. 12. Ad Athletarum spectacula invitavit et virgines Vestales, quia Olympiae Cereris sacerdotibus spectare conceditur.

Iūra et beneficia antiquitus virginibus concessa fuerunt stipendium de publico et ius testandi.

Stipendium de publico iis iam a Numa statutum esse, supra diximus.

Ius testandi sacerdotes sanctae vivo etiam patre haberunt, nam statim, ubi captae sunt a pontifice maximo ex patria aliave omni potestate exierunt, suique iuris factae sunt. Plutarchus in Numa cap. 10. τιμὰς δὲ μεγάλας ἀπέδωκεν αὐταῖς, ὅντις ἐστὶ ναὶ τὸ διαθέσθαι ζῶντος ἔξειναι πατρὸς ναὶ ταῦτα πρόττειν ἄνευ προστάτου διαγούσας, ὥσπερ αἱ τρίπαιδες. Gellius I, 12. Virgo Vestalis simul est capta atque in atrium Vestae deducta et pontificibus tradita, eo statim tempore sine emancipatione ac sine capitinis minutione e patris potestate exit et ius testamenti faciundi adipiscitur.

Testes adhibitae in forum quidem venerunt (Tac. Ann. II, 34. vid. infra pag. 10), non autem iurare coactae sunt, quum religionis honos postulare videretur, ut etiam sine iureiurando sanctissimis sacerdotibus crederetur. Exstant praetoris verba ex edicto perpetuo apud Gellium X, 15: sacerdotem Vestalem et flaminem Dialem in omni mea iurisdictione iurare non cogam. Neque iurantes quemquam Deorum Dearumve invocarunt, nisi suam Vestam. Seneca Controv. VI, 8. sacerdos raro iuret, nec unquam, nisi per suam Vestam.

Augustus, Suetonio et Dione testibus, et iura et beneficia Vestalium auxit.

Quum ad praesidiū favoremque matrimonii matribus praemia statuisset, eadem sacerdotibus, quae religionis caussa perpetuam virginitatem

servarent, largivit. Dio 56, 10. ταῖς ἀειπαρθένοις πανθ', ὅσατερ αἱ τεκοῦσαι εἶχον, ἐχαρίσατο.

Stipendium amplificavit. Suet. Aug. 31. Sacerdotum et numerum et dignitatem, sed et commoda auxit: praecipue Vestalium virginum.

Restat, ut beneficii et honoris in singulas Vestales collati exempla afferam.

Tacitus Annal. IV, 16. ut glisceret dignatio sacerdotum atque ipsis promptior animus foret ad capessendas caerimonias, decretum esse narrat Corneliae virginis, quae in locum Scantiae capiebatur, HS XX.

Idem scriptor Ann. II, 34. Urgulaniae virginis Vestalis, quam supra leges amicitiae Augusta extulerat, potentiam adeo nimiam civitati fuisse dicit, ut testis in causa quadam, quae apud senatum tractabatur, venire deditigaretur: missumque esse praetorem, qui domi interrogaret, quum virgines Vestales in foro et iudicio audiri, quotiens testimonium dicerent, vetus mos fuerit.

Caput II.

Transeamus iam ad poenas, quibus virgines Vestales affectae et coercitae fuerint.

Duo in primis fuere delicta, quae a virginibus Vestalibus contra sacerdotii sui officia et leges commissa scriptores veteres nobis tradiderunt,

quorum alterum levius in negligenter acta custodia ignis perpetui, alterum multo gravius in minus servata castitate et pudicitia constituit. Utrumque delictum Romanis prodigium fuit magnae et publicae calamitatis indiciumque irae divinae hostiis maioribus et supplicationibus placandae.

Quam acerba quantumque periculum comminari visa sit ignis extinc-
tio e Livii et Dionysii verbis facile colligas, quorum hic lib. II. (ed. Syl-
burg. pag. 128.) dicit: ἵν (scil. τὴν σφέσιν τοῦ πυρὸς) ἵπερ ἀπαντά τὰ
δεινὰ Ρωμαῖοι δεδοκίασιν, ἀφεντισμοῦ τῆς πόλεως σημεῖον ὑπολαμβάνοντες,
ἀφ' ἧς ποτὲ ἀντίτις γένηται. Livii verba lib. XXVIII. 11. haec sunt:
plus omnibus aut nunciatis peregre, aut visis domi prodigiis
(quae ante narravit) terruit animos hominum ignis in aede Vestae
extinctus.

Quod prodigium, si culpa virginis, cui vigilia tradita fuit, acciderat,
dura et inter ingenuos alioquin inusitata poena ea affecta est; flagris enim
caedebatur. Cuius poenae testes habemus Livium, Valerium Maximum,
Festum, Dionysium et Plutarchum, qui hanc rationem virgines pro incuria
ulciscendi his verbis memorant. Livius, quum loco supra iam laudato
(XXVIII. 11.) ignem extinctum narrasset, ita pergit: caesaque flagro
est Vestalis, cuius custodia noctis eius fuerat, iussu P. Licinii
pontificis. Quam rem Valerius Maximus post Livium in memoriam
revocat, dicens (I. 1. 6.): P. Licinio pontifici maximo virgo
Vestalis, quia quadam nocte parum diligens aeterni ignis cu-
stos fuisset, digna visa est, quae flagro admoneretur. Festus
lib. IX., sub voce IGNIS, rem his verbis attingit: ignis Vestae si quando
interstinctus esset, virgines verberibus afficiebantur a ponti-

fice. Dionysius de more virgines verberibus castigandi lib. II. pag. 127. ita refert: τιμωρίαι ἐπὶ ταῖς ἀμαρτομέναις πεῖνται μεγάλαι, ὡν ἐξεσται τε καὶ πολασται κατὰ νόμον εἰσιν οἱ ιεροφάνται, τὰς μὲν ἄλλο τι τῶν ἐκατόνων ἀμαρτανούσας ἁρέθδοις μαστιγοῦντες κ. τ. λ. Plutarchus quoque, in Numia cap. X. de virginibus Vestalibus ab eo consecratis agens, huius rei mentionem facit: Κόλασις τῶν μὲν ἄλλων ἀμαρτημάτων, πληγαὶ ταῖς παρθένοις, τοῦ μεγίστου Ποντίφικος πολάζοντος ἔστιν ὅτε καὶ γυναικὴν τὴν πλημμελήσασαν, ὅθινης ἐν παλινσκιῷ παρατεινομένης.

Neminem Dionysii et Plutarchi verba perlegentem fugere potest, non solum ob ignis extinctionem incuria et culpa effectam, sed etiam propter alia peccata, e. g. si in administrandis sacris minus rite aliquid fecerint, verberibus virgines sacerdotes affici potuisse, quum e Livio et Festo pateat, hanc poenam eas semper secutam esse, quotiescumque earum culpa ignis sacer extinctus fuerit.

Alia vero oritur dubitatio de exactore supplicii, quem Plutarchus ipsum pontificem maximum nominat, quum Livii verba iussu pontificis indicent, non eum ipsum virginem illam flagellasse; quem nodum Dionysii relatio facile resolvere potest. Hic enim officium illud non uni pontifici maximo sed communiter pontificibus assignat, eumque secutus non semper neque necessario virgines ab ipso summo religionum antistite propria manu flagellatas censeo, sed interdum quoque id negotium ceteris pontificibus demandatum fuisse.

Haec autem ingenuae virginis omnibusque venerandae sacerdotis acerba castigatio, quae pro nostri seculi moribus dignitati et honori anti-

stitis minime videtur convenire, salvo tamen pudore exacta est; afficiebantur verberibus virgines, ut Plutarchus meminit, loco obscuro et vestibus quidem exutis, sed velo tectae, ne nudam tangeret mas.

Multo gravius alterum illud scelus fuit ultimoque suppicio vindicatum. Nam virgo Vestalis incesti, hoc enim alterum idque maximum flagitium erat, rea et damnata, capitis poenam subiit.

De quo criminе quaesitor et iudex legibus moribusque constitutus primus rex fuit, omnium religionum antistes, postea pontifex maximus, cui post reges expulsos summa sacrorum cura demandata erat.

Hic, cui praecipuum munus fuit Vestae sacra moderari, virginesque, ut quam accuratissime ea curarent, hortari, interdum vel propter leves minutaque caussas cognitionem de incestu in virgines constituit. Eiusmodi sunt quaestiones, quarum Livius et Seneca mentionem faciunt. Livius IV. 44. Postumia virgo Vestalis de incestu caussam dixit; criminе innoxia, ob suspicionem propter cultum amoeniorem ingeniumque liberius, quam virginem decet, parum abhorrens famam. Ampliatam, deinde absolutam, pro collegii sententia pontifex maximus abstineri iocis colique sancte potius quam scite iussit. Seneca Controv. VI. 8. Virgo Vestalis scripsit hunc versum: *Felices nuptae, moriar nisi nubere dulce est. rea est incesti.* Etiam Minucia Vestalis teste Livio VIII. 15. suspecta fuit propter mundiorum iusto cultum.

De ratione, qua exercita sit cognitio, nihil fere nobis constat. Tamen ex verbis Livii: VIII. 15. Minucia Vestalis suspecta primo —

insimulata deinde apud pontifices — decreto eorum iussa est — familiam in potestate habere etc. patet, quaestiones de servis habitas esse, quo subsidio veritatis indagandae in caput domini nunquam libera republica, nisi incesta aut coniurationes agebantur, usi sunt quaesitores.

Caussa cognita collegium pontificum culpam vel innocentiam virginis accusatae pronuntiavit. Id, quod decretum fuerat, pontificem maximum exsecutum fuisse opinor, quum e Livio XXXI. 9. intelligatur, morigerari eum debuisse decretis collegii, licet ipse longe dissentiret. Raro autem vel fortasse nunquam omnes pontifices ad facinorum cognitionem convenisse, probatur loco Ciceronis de harusp. resp. cap. 7. Nego unquam post sacra constituta ulla de re, ne de capite quidem virginum Vestalium tam frequens collegium iudicasse; et infra: Religio-nis expiafio vel ab uno pontifice perito recte fieri potest: quod idem in iudicio capitis durum atque iniquum est. tamen sic reperietis frequentiores pontifices de mea domo, quam un-quam de caerimoniis virginum iudicasse. Quin etiam ex alio eiusdem orationis loco cap. 6. tres pontifices ad iudicium iudicandum videntur suffecisse; dicit enim Cicero: de sacris publicis, de ludis maximis, de deorum penatium Vestaeque matris caerimoniis, quod tres pontifices statuissent, id semper populo Romano, semper sena-tui, semper ipsis diis immortalibus satis sanctum, satis augu-stum, satis religiosum esse visum est.

Sed pontificum iudicia, ut cetera omnia de rebus capitalibus facta, populus tollere vel mutare potuit, quod semel quoque in caassis de incestu virginum Vestalium agendis factum est. Teste enim Asconio Pediano ad

Ciceronis orationem pro Milone cap. 12. populus duarum virginum absolutionem, a pontificibus decretam, irritam fecit, aliumque quaesitorem creavit. Quam rem Asconius ita refert: L. Cassius fuit vir summae severitatis. Ob quam severitatem, quo tempore Sex. Peduceus tribunus plebis criminatus est, L. Metellum pontificem maximum totumque collegium pontificum male iudicasse de incestu virginum Vestalium, quod unam modo Aemiliam damnaverat, absolverat autem duas, Marciam et Liciniam, populus hunc Cassium creavit, qui de iisdem virginibus quaereret: isque et utrasque eas et complures alias, nimia etiam, ut existimatio est, asperitate usus damnavit.

Nullum vero, ut equidem novi, exemplum exstat, quo demonstrari possit, virginem a pontificum collegio damnatam ad populum provocasse, et semel in una illa causa, aut certe non saepe videtur accidisse, ut res a pontificibus iudicata intercedente populo irrita fuerit facta.

Ab antiquissimis temporibus semper, quae virgo Vestalis incesti convicta erat, ea ultimo suppicio affecta est, quod vero non omnibus temporibus eodem modo de sacerdote sumebatur.

Apud Albanos teste Dionysio lib. I. pag. 64. Vestalis stuprum passa ad mortem virgis caesa est, quam poenam de Rhea Sylvia captam his verbis commemorat scriptor: ὡς δὲ τὴν γνώμην τοῦ βασιλέως ἔμαθον οἱ σύνεδροι ἀπαραιτήτῳ ὅργῳ χωμένην, ἐδικαίωσαν καὶ αὐτοὶ, καθάπερ ἐκεῖνος ηὔσιον, χρῆσθαι τῷ νόμῳ κελεύοντι τὴν μὲν αἰσχύνασαν τὸ σῶμα, ράβδοις εἰποθεῖσαν ἀποθανεῖν, τὸ δὲ γεννηθὲν εἰς τὸ τοῦ ποταμοῦ βάλλεσθαι ρεῖθρον. Ex quo loco illum incesti puniendi modum lege videmus constitutum

fuisse, nihilque nos morantur fabulae, quas de servata Ronuli matre scriptor retulit. Non vero praetermittendum est, ex illa lege prolem necatam esse, quum, quae poena stupratori subeunda fuerit, sileatur.

Alium contaminatae sacerdotis occiduae morem Numa induxit, statuitque, ut teste Iusto Lipsio Cedrenus (quem ipsum inspicere nulla mihi occasio fuit) refert, incestam sine ulla supplicii pompa lapidibus obruendam esse.

In fragmentis Festi (ed. Lindemannī pag. 209.) legimus haec: probrumi virginis Vestalis, ut capite puniretur, vir, qui eam incestavisset, verberibus necaretur, lex fixa in atrio Libertatis cum multis aliis legibus incendio consumpta est, ut ait M. Cato in ea oratione, quae de anguribus inscribitur. addiicit quoque, virgines Vestales sacerdotio exauguratas.

Quae lex de corruptoris quidem suppicio certiores nos facit, non vero, quomodo sacerdos Vestalis punienda et necanda fuerit, ostendit; errant enim, qui verba legis capite puniretur de securi percutienda sacerdote accipere volunt, quum nihil aliud eo significetur, quam occisam esse virginem.

Tandem Tarquinius Priscus, quintus Romanorum rex, sive somniorum monitus, sive proprio consilio adductus, certum mansurumque mortis genus invenit. Dionys. lib. III. pag. 200.

Virgo incastitatis accusata primum sacris abstinere iubetur, ne sancta dea polluta sacerdote offendatur, deinde, ubi condemnata est, vittis demptis

vincita lecticae imponitur undique clausae lorisque constrictae, ne vox eius possit exaudiri. In ea pontifice maximo comitante super forum per triste silentium fertur. Et omnes, quicunque obviam fiunt, de via ei decedentes, taciti sequuntur, ob maculatas religiones publicamque calamitatem maximo dolore affecti. Nunquam tam vehementi tamque communi luctu tota civitas perturbata est, quam illo die, quo sacerdos, quae omnium sanctissima sacra curaverat, ad necem crudelissimam ducebatur ad portam Collinam in campus sceleratum. De hoc campo Livius VIII, 15. dicit: credo ab incesto id ei loco nomen factum. Festus sub voce sceleratus (pag. 258 ed. Lindem.): sceleratus campus appellatur prope portam Collinam, in quo virgines Vestales, quae incestum fecerunt, defossae sunt vivae. Intra urbem illum campus fuisse patet ex Plutarchi et Dionysii locis infra laudandis, et e Servio ad Virgil. Aen. IX, 216. Ibi ad sinistram munitae viae (quod constat e Livii verbis VIII, 15. viva sub terram ad portam Collinam dextra via strata defossa scelerato campo.) in aggere, per omnem campi longitudinem porrecto, angustus specus subterraneus factus est, in quo lectus constratus, lucerna viva, urceus aqua repletus, lac et oleum deposita erant. Ubi ad illam speluncam pompa funebris advenit, per lictores infelix virgo vinculis liberatur, dum pontifex maximus manus quidem ad coelum tendens, sed nullam vocem emittens, precationem ad deos facit. Tum velis undique obvolutam eam, ne profani hominis manus sanctum olim corpus attingat, ipse pontifex e lectica tollit et scalis imponit, quibus moritura in conditorium suum descendit. Quo facto pontifices omnes, tanquam rei miserabilis aspectum vitantes, oculos avertunt, dum ministri scalas auferunt, exitumque specus humo obruunt, donec locus, quo condita est virgo, cetero aggeri aequatus est.